
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA CIVICA BENEMERENZA - 
APPROVAZIONE.

 62 
27/10/2015

 1
 4
 0

Data

13
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/10/2015

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/10/2015 alle ore 
19:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

NIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

IOVINO PAOLO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, TOLOMELLI VANNA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
TORLAI FABIO, MOSCATELLI FRANCESCO, FACCHINI MICHELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 27/10/2015 
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA CIVICA BENEMERENZA - 
APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio ricorda il successo della seduta consiliare dove 
è stata riconosciuta la benemerenza ai ragazzi anzolesi che si sono contraddistinti in 
attività sportive, rendendo necessario ripetere l’esperienza in riferimento a  persone 
che si siano distinte per particolari meriti in campo culturale, sportivo, scientifico, 
economico, sociale ed umanitario, ecc.; 

Considerato che è necessario regolamentare il procedimento in quanto si 
intende istituzionalizzarlo ed è quindi opportuno che il Comune si doti di un apposito 
regolamento che istituisca questo riconoscimento e ne disciplini il conferimento; 

Considerato che vi è un forte interessamento all’oggetto da parte dei cittadini 
e vista la pressante richiesta da parte di diverse categorie di cittadini e consiglieri, è 
necessario in fase di prima applicazione, derogare alle scadenze previste nel 
regolamento per l’anno 2015, prevedendo un ulteriore apposita seduta di Consiglio 
per concedere le benemerenze entro il 31 gennaio 2016, con scadenza per la 
presentazione delle richieste al 10 dicembre 2015 

Vista la bozza di regolamento già presentata in Conferenza dei Capigruppo 
nella seduta del 20 ottobre 2015; 

Visto che il Comune si è già dotato di un Regolamento per la concessione della 
cittadinanza onoraria; 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Udito, sul punto, l’intervento del Consigliere Borghi (Capogruppo 

“Movimento Cinque Stelle”); 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 23.094; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, in attuazione delle norme dichiarate in narrativa, il “Regolamento 

per la concessione della civica benemerenza”, composto da n. 8 articoli e che, 
allegato, è parte integrante della presente deliberazione; 

2) In fase di prima applicazione si deroga alle scadenze previste nel Regolamento per 
l’anno 2015, prevedendo un’ulteriore apposita seduta di Consiglio per concedere 
le benemerenze entro il 31 gennaio 2016, con scadenza per la presentazione delle 
richieste al 10 dicembre 2015. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 1.3 

Regolamento per la concessione 

della civica benemerenza 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 27.10.2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
Indice 

 

ART. 1 - FINALITA’ ................................................................................................................................................2 

ART. 2 - CIVICA BENEMERENZA ...................................................................................................................2 

ART. 3 - FORME DI RICONOSCIMENTO .....................................................................................................2 

ART. 4 - CONSEGNA .............................................................................................................................................2 

ART. 5 - PROPOSTE DI RICONOSCIMENTO ..............................................................................................2 

ART. 6 - SPESE ........................................................................................................................................................3 

ART. 7 - PERDITA ..................................................................................................................................................3 

ART. 8 - ENTRATA IN VIGORE ........................................................................................................................3 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 2.3 

Art. 1 - FINALITA’ 
Il Comune di Anzola dell'Emilia, come contributo per promuovere la crescita civile e la coesione 
sociale della propria comunità, ritiene opportuno segnalare alla stima e alla considerazione 
pubblica l'impegno di coloro i quali si sono particolarmente distinti per attività nel campo del 
lavoro, della scuola, della cultura, dello sport, della scienza e per iniziative di carattere sociale 
dando lustro al Comune stesso e alla sua comunità ed elevandone il prestigio istituzionale e 
umano. 
 
Art. 2 - CIVICA BENEMERENZA 
La benemerenza civica è un titolo meramente onorifico e la sua concessione serve a valorizzare 
le persone, gli Enti e le Associazioni che si sono particolarmente distinti negli ambiti di cui al 
precedente art. 1. 
Alle persone fisiche il riconoscimento può essere concesso anche alla memoria. 
 
Art. 3 - FORME DI RICONOSCIMENTO 
Allo scopo vengono istituiti i seguenti speciali riconoscimenti: 
- Attestato di Benemerenza Civica (Pergamena) per le persone; 
- Targa onorifica per gli Enti o per le Associazioni. 
 
Art. 4 - CONSEGNA 
La civica benemerenza può essere conferita dal Sindaco nel corso di una qualsiasi seduta del 
Consiglio Comunale, prima dell’inizio della stessa, o in un Consiglio Comunale Straordinario 
convocato appositamente dal Presidente del Consiglio per la cerimonia ufficiale e la consegna 
del riconoscimento. 
 
Art. 5 - PROPOSTE DI RICONOSCIMENTO 
Le proposte di riconoscimento possono essere inoltrate, entro il 31 Ottobre di ogni anno, dal 
Sindaco, dai Consiglieri Comunali, dagli Assessori, nonché da Enti, Associazioni e dai singoli 
cittadini che siano in grado di segnalare i soggetti ritenuti degni di essere pubblicamente 
riconosciuti mediante civica benemerenza. Sarà ricordata la scadenza attraverso apposite forme 
di pubblicità da effettuarsi almeno due mesi prima. 
Le proposte di concessione dovranno essere accompagnate da: 
- dati anagrafici della persona o ragione sociale dell’Ente o dell’Associazione; 
- una relazione documentata contenente i motivi per i quali viene richiesta la concessione 

della benemerenza. 
Il Servizio Affari Generali/Innovazione provvederà, entro il 30 Novembre di ogni anno, ad 
istruire le proposte. Le proposte così istruite saranno trasmesse al Presidente del Consiglio e ai 
Capigruppo Consiliari, per essere trattate in apposita Conferenza dei Capigruppo con la 
partecipazione del Sindaco. 
E’ facoltà della Conferenza non accogliere una o più proposte, dandone motivazione. 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 3.3 

La proposta di deliberazione verrà infine sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale e 
verrà iscritta all’ordine del giorno dell’ultima seduta di Consiglio Comunale del mese di 
dicembre per l’approvazione. Nella stessa seduta o nella seduta immediatamente successiva si 
procederà alla cerimonia ufficiale per la conseguente consegna del riconoscimento, nelle 
modalità previste dal precedente art. 4. 
  
Art. 6 - SPESE 
Tutti gli oneri riguardanti l’attività disciplinata dal presente Regolamento rientrano nell’ambito 
delle spese per il funzionamento del Consiglio Comunale, senza maggiori oneri per il Bilancio 
comunale. 
 
Art. 7 - PERDITA 
L’insignito della benemerenza che se ne renda indegno, incorre nella perdita della stessa. Il 
provvedimento di revoca è adottato dal Sindaco, previa deliberazione del Consiglio Comunale. 
 
Art. 8 - ENTRATA IN VIGORE 
Il presente Regolamento entra in vigore contestualmente all’esecutività della deliberazione con 
la quale è approvato. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/10/2015

Data   

CICCIA ANNA ROSA

SEGRETARIO GENERALE

Numero Delibera   62   del   27/10/2015

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA CIVICA BENEMERENZA - APPROVAZIONE.

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 27/10/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 30/10/2015


		2015-10-30T09:23:07+0100
	DS User Private Key 3


		2015-10-30T10:04:26+0100
	DS0




